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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время во всем мире, и

прежде всего в России, наблюдается значительный интерес к китаеведению.

Этот интерес обусловлен крупнейшими достижениями во внешнеполитическом

взаимодействии России и Китая: продолжают наращиваться масштабы

двусторонней торговли; продвигаются инициативы «Один пояс и один путь» и

Евразийского экономического союза
1

; планируется ввод в эксплуатацию

газопровода из России в Китай по восточному маршруту
2
и др. Здоровая и

позитивная тенденция расширения китайско-российских отношений на

высоком уровне требует подготовки большого числа компетентных китаеведов.

Анализ процесса исторического развития позволяет констатировать, что

деловые связи международного уровня не могут формироваться и

поддерживаться в условиях отсутствия у соседствующих стран взаимного

знания касаемо политической, экономической, культурной и исторической сфер,

а также языков. При этом КНР и РФ тоже являются соседними государствами.

В контексте настоящей исследовательской работы разговор ведется о таком

направлении, как китаеведение, неотъемлемым компонентом структуры

которого представляется китайский язык, с чем нельзя поспорить.

Китаеведение в нашем государстве на данный момент переживает период

модификации. В этой связи важно обобщение исторического опыта главных

китаеведческих центров России, в том числе на Дальнем Востоке, извлечение

из него полезных наработок и применение их в современной практике.

1
Си Цзиньпин встретился с Владимиром Путиным. 14.11.2019 [Электронный ресурс] //

Международное радио Китая. – Режим доступа:

http://russian.cri.cn/news/homeList/380/20191114/380741.html (дата обращения: 18.12.2019).
2
Жэньминь жибао (Китай): китайско-российский газопровод по восточному маршруту –

пример глубокой интеграции, сотрудничества. 03.12.2019 [Электронный ресурс] //

ИНОСМИ. – Режим доступа: https://inosmi.ru/economic/20191203/246362769.html (дата

обращения: 18.12.2019).

http://russian.cri.cn/news/homeList/380/20191114/380741.html
https://inosmi.ru/economic/20191203/246362769.html
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Из-за географических преимуществ Северо-Восток Китая и Дальний

Восток России имеют долгую историю гуманитарных обменов в сфере

образования и науки, это способствует не только здоровому развитию

региональных отношений двух стран, но и эволюции центра китаеведения в

российском Дальневосточном регионе. Этот центр сформировался в 1960–1980-е гг.

и внес большой вклад в изучение языка, знакомство с разными аспектами

китайской истории и современной действительности, традиционной и современной

культурой Китая, его народными обычаями, особенностями этикета. Исследование

истории китаеведения на Дальнем Востоке России второй половины XX – начала

XXI в. будет способствовать эффективной подготовке и воспитанию специалистов

по Китаю и китайскому языку.

Актуальность темы исследования обусловлена современной тенденцией

усиления интереса к Китаю, его истории, экономике. В этой связи особую

важность приобретает обобщение опыта деятельности Дальневосточного

центра китаеведения, способствующее совершенствованию подготовки

китаистов.

Несмотря на обращение ученых к исследованию истории отечественного

востоковедения, деятельность его Дальневосточного центра на современном

этапе остается неизученной и требует научного осмысления.

Степень разработанности проблемы. Российско-китайские

гуманитарные контакты имеют долгую историю и прошли многолетний

эволюционный процесс. Русские и китайские ученые провели плодотворные

исследования по истории китайско-российского гуманитарного

сотрудничества. Изучение этого процесса от зарождения, становления до

поступательного развития – в сфере интересов историков Советского Союза

(ныне России). Так, фундаментальные исследования известных российских

ученых-востоковедов В. С. Мясникова
3
и А. Н. Хохлова

4
посвящены проблемам

русско-китайских культурных связей в раннее время.

3
Мясников В. С. Империя Цин и Русское государство в XVII в. – М., 1980. – С. 63–65, 271.
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К следующему этапу относятся труды А. Е. Иоффе
5
, Ю. Б. Кашлѐва

6
,

М. С. Кузьмина
7
, Г. А. Можаева

8
, В. А. Куманева

9
, Р. Р. Саакова

10
, в которых

подробно анализируется сотрудничество двух стран в области науки и

культуры. В работах М. С. Капицы
11

впервые в советских академических кругах

был проведен относительно всесторонний анализ китайско-советского

взаимодействия в области искусства, литературы и других сферах. В своей

монографии А. С. Цветко
12

подробно исследовал взаимосвязь советско-китайского

культурного сотрудничества с политической, экономической и социальной

средой.

После распада Советского Союза китайско-российские отношения

улучшились и продолжают развиваться, что создает прочные условия и

гарантии для китайско-российского гуманитарного сотрудничества. Следует

отметить, что в это время гуманитарный диалог между двумя странами находит

достаточно полное отражение в работах Р. М. Валеева
13

, Е. И. Ганьшины
14

,

4
Хохлов А. Н. Кяхтинская торговля и ее место в политике России и Китая (20-е годы

XVIII в. – 50-е годы XIX в.) // Документы опровергают. Против фальсификации истории

русско-китайских отношений. – М.: Мысль, 1982. – С. 99–147.
5
Иоффе А. Е. Интернациональные, научные и культурные связи Советского Союза. 1928–

1932. – М.: Наука, 1969. – 200 с.
6

Кашлев Ю. Б. Международное сотрудничество и культурные связи СССР. – М.:

Московский рабочий, 1975. – 120 с.
7

Кузьмин М. С. Деятельность партии и Советского государства по развитию

международных научных и культурных связей СССР (1917–1932 гг.). – Л., 1971. – 149 с.
8
Можаев Г. А. Международные культурные связи СССР. – М.: Знание, 1965. – 48 с.

9
Куманев В. А. Деятели культуры против войны и фашизма: Исторический опыт 20–30-х

годов. – М., 1987. – 295 с.
10

Сааков P. P. Международное движение общественности за дружбу и культурные связи

СССР. – М.: Знание, 1975. – 64 с.
11

Капица М. С. Советско-китайские отношения. – М.: Госполитиздат, 1958. – 424 с.;

Капица М. С. КНР: три десятилетия – три политики. – М., 1979. – 576 с.
12

Цветко А. С. Советско-китайские культурные связи. – М.: Мысль, 1974. – 131 с.
13

Аликберова А. Р., Валеев Р. М., Валеева Р. З. Современные российско-китайские проекты в

области культуры (1997–2007-е гг.) // Вестник Казанского государственного университета

культуры и искусства. – 2015. – №2. – Ч. 2. – С. 98–102; Валеев Р. М., Касимова А. Р.

Российско-китайские культурные связи (1990–2000-е гг.) // Вестник Казанского

государственного университета культуры и искусства. – 2013. – №3. – С. 151–155.
14

Ганьшина Е. И. Российско-китайское гуманитарное сотрудничество в 90-е гг. XX в. //

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. –

2015. – №1. – С. 88–97.
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Г. Я. Гревцевы, В. Я. Рушанина
15

, А. С. Исаева
16

, Д. В. Кибы
17

, К. А. Ковалевой
18

,

Н. В. Петровой
19

, И. А. Ряснова
20

, М. В. Ханько
21

, С. Г. Лузянина, Х. Чжао
22

и др.

Среди китайских ученых, занимающихся изучением истории российско-

китайских взаимосвязей в гуманитарной сфере, необходимо отметить Хуан

Динтянь
23

, Ли Суйаня
24

, Вэнь Цзидуна
25

, Юй Цзыся
26

и др.

В настоящее время прослеживается усиление внимания российских и

китайских исследователей к сотрудничеству Северо-Восточного Китая с

Дальним Востоком России в научно-гуманитарных сферах во второй половине

ХХ – начале XXI в. Немалую часть своих монографий посвятил проблеме

российско-китайских гуманитарных контактов на рубеже XX–XXI вв. в области

15

Гревцева Г. Я., Рушанин В. Я. Россия и Китай: диалог в сфере культуры и образования //

Вестник культуры и искусств. – 2015. – №3 (43). – С. 119–126.
16

Исаев А. С. Российско-китайские гуманитарные связи – важный компонент

стратегического сотрудничества и взаимодействия // Стратегический партнерский диалог

между Россией и Китаем: современное состояние, проблемы и предложения: в 2 кн. – М.:

Форум, 2014. – С. 207–219.
17

Киба Д. В. Развитие сотрудничества России и стран Северо-Восточной Азии в

гуманитарной сфере в конце XX – начале XXI века // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. – 2012. – №12–1. – С. 115–118.
18

Ковалева К. А. Международное культурное гуманитарное сотрудничество: Россия и

Китай // Молодежный Вестник Санкт-Петербургского государственного университета

культуры. – 2016. – №2 (6). – С. 8–9.
19

Петрова Н. В. Взаимодействие России и Китая в АТР: ресурс гуманитарного

сотрудничества // Вестник Владивостокского государственного университета экономики и

сервиса. – 2014. – №4 (27). – С. 34–42.
20

Ряснов И. А. Культурное сотрудничество России и Китая в XXI в. // Власть. – 2013. – №9. –

С. 79–81.
21

Ханько М. В. Российско-китайское гуманитарное и культурное сотрудничество в начале

XXI в. // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: История России. –

2016. – №4. – С. 98–103.
22

Лузянин С. Г., Чжао Х. и др. Российско-китайский диалог: модель 2016. Доклад

№25/2016 / Российский совет по международным делам (РСМД). – М.: НП РСМД, 2016.
23

黄定天著. 中俄文化关系史稿 (17 世纪 – 1937 年). Хуан Динтянь. Истории китайско-

советских культурных обменов (1937–1949 годы). – Изд-во: Чанчунь, 2011. – 263 с.
24

李随安. 中苏文化交流史(1937–1949). Истории китайско-советского культурного обмена

(1937–1949 годы). – Изд-во: Харбин, 2003.
25

文记东. 1949–1966 年的中苏文化交流. Вэнь Цзидуна. Китайско-советский культурный

обмен в 1949–1966 годы. – Изд-во: Хэйлунцзянский университет, 2011. – 316 с.
26

余子侠. 中俄(苏)教育交流的演变. Ю Цзыся. Эволюция китайско-российского (советского)

образовательного обмена. – Изд-во: Цзинань, 2010. – 336 с.
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культуры, науки, образования и др. сфер востоковед В. Л. Ларин
27

. Он также

обратил особое внимание на разностороннее сотрудничество между Дальним

Востоком России и Северо-Восточным регионом Китая.

В исследовании О. Н. Рисухиной
28

указаны ключевые факторы,

способствующие стабильному развитию культурных обменов между

российским Дальним Востоком и Северо-Восточным регионом Китая. В статье

«Туристическое сотрудничество провинции Хэйлунцзян с Россией в

приграничных районах»
29

авторы отметили, что российский Дальний Восток не

смог в полной мере мобилизовать потенциал туристического сектора. На

примере Хабаровского края России они предложили пути модернизации

процесса оказания туристических услуг. А. Ю. Кононов и А. С. Кирилюк
30

проанализировали туристические системы Приморского края России и Северо-

Восточного региона Китая и указали, что благоприятное состояние китайско-

российских отношений будет способствовать дальнейшему развитию

культурного туризма в двух регионах. В статье «Гуманитарное сотрудничество

России и Китая в Дальневосточном регионе»
31

Л. А. Горобец рассмотрел три

этапа в развитии гуманитарного сотрудничества двух стран.

Изучение истории развития сотрудничества Дальневосточного

университета с Китаем в настоящее время актуализируется вследствие влияния

на данный процесс как внешних, так и внутренних факторов деятельности

27

Ларин В. Л. В тени проснувшегося дракона: Российско-китайские отношения на рубеже

XX–XXI веков. – Владивосток, Дальнаука, 2006. – 424 с.; Его же. Российско-китайские

отношения в региональных измерениях (80-е годы ХХ – начало XXI в.). – М.: Восток –

Запад, 2005. – 390 c.; Его же. Китай и Дальний Восток России в первой половине 90-х:

проблемы регионального взаимодействия. – Владивосток: Дальнаука, 1998. – 284 с.
28

Рисухина О. Н. Развитие культурных связей Российского Дальнего Востока и Северо-

Восточного Китая (середина 80-х гг. XX в. – начало XXI в.) // Россия и АТР. – 2014. – №3

(85). – С. 38–52.
29

Ма Юцзюнь, Суслов Д. В. Туристическое сотрудничество провинции Хэйлунцзян с

Россией в приграничных районах // Власть и управление на Востоке России. – 2018. – №1

(82). – С. 8–13.
30

Кононов А. Ю., Кирилюк А. С. Факторы, формирующие китайско-российские отношения в

сфере культурного туризма (на примере взаимодействия Приморского края России и Северо-

Восточных провинций Китая) // Проблемы современной экономики. – 2018. – №4 (68). –

С. 190–192.
31

Горобец Л. А. Гуманитарное сотрудничество России и Китая в Дальневосточном регионе //

Дискуссия. – 2014. – №1. – С. 30–37.
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обоих государств – России и Китая. Ученые обращаются к данной теме в своих

исследованиях при освещении международных научно-образовательных

контактов России не только напрямую с Китаем, но и с другими странами,

входящими в Азиатско-Тихоокеанский регион. Здесь важно выделить работы

О. Е. Блажилиной
32

, в которых рассматриваются аспекты, связанные со

стратегией интернационализации и экспорта российского образования за рубеж;

в публикациях А. М. Бобыло
33

анализируются проблемы и тенденции

интеграции России в образовательное пространство АТР. В работах ректора
34

ДВГУ (1990‒2010 гг.) раскрываются значимые аспекты, связанные с причинами,

задачами и целями международного сотрудничества университета.

К сожалению, нам не удалось выявить современные монографии

китайских исследователей, посвященные научно-гуманитарному

сотрудничеству между Китаем и Россией в сопредельных областях. В Китае на

данном этапе научные исследования в основном сфокусированы на изучении

взаимодействия в сферах образования, туризма, культуры и спорта, при этом

имеются широкие возможности для рассмотрения сотрудничества в области

медиа, кино, молодежной политики, архивного дела и охраны здоровья. В

32

Блажилина О. Е. Интернационализация образования в контексте современных глобальных

трендов: стратегия и опыт Дальневосточного федерального университета // Методы,

механизмы и факторы международной конкурентоспособности национальных

экономических систем: сб. науч. ст. – Самара, 2018. – С. 16–20; Ее же. Экспорт российского

образования: ориентиры для Дальневосточного федерального университета // Теоретические

и прикладные исследования в области социальных наук, управления и бизнеса: сб. науч. тр. –

Екатеринбург, 2018. – С. 15–19.
33

Бобыло А. М. «Мягкая сила» России: Азиатско-Тихоокеанский вектор / А. М. Бобыло,

С. В. Севастьянов // Ойкумена. Регионоведческие исследования. – 2016. – №4 (39). – С. 75–

85; Его же. Образовательные аспекты российской политики в АТР // Известия Саратовского

университета. Новая серия. Серия: Социология. Политология. – 2016. – №4. – С. 456–461.
34

Дальневосточный государственный университет (1899–2009). 110 лет: [юбилейное

издание] / гл. ред. В. И. Курилов. – Владивосток: Изд-во ДВГУ, 2009. – 373 с.;

Дальневосточный государственный университет. Русский остров в Азиатско-Тихоокеанском

регионе. К 110-летию со дня основания / гл. ред. В. И. Курилов. – Владивосток: Изд-во

ДВГУ, 2009. – 179 с.; Курилов В. И. Дальневосточный государственный университет и

глобальные проблемы в преддверии XXI века // Известия Восточного института. – 1994. –

№1. – С. 5–13; Его же. Дальневосточный государственный университет – национальное

достояние России // Известия Восточного института. – 1999. – №5. – С. 10–34; Курилов

Владимир Иванович // Приморский край в лицах. Современная летопись. – Владивосток:

Издательский дом «АКМА», 2018. – С. 102–109.
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настоящее время китайские академические исследования культурных обменов

и сотрудничества между Китаем и Россией в смежных областях в основном

отражены в трудах Тао Ли
35

, который проанализировал текущее положение в

сфере гуманитарного сотрудничества между Северо-Востоком Китая и

Дальним Востоком России, некоторые ограничивающие его развитие факторы,

а также выдвинул предложения по укреплению двусторонних контактов. Лу

Цзинцзин
36

отметил, что Амурская область России является «окном» для

установления всестороннего сотрудничества между двумя странами. В его

статье рассмотрены разнообразные масштабные мероприятия 2017 г.,

проведенные Китаем в сфере образования, научных исследований, культуры и

искусства, туризма, спорта и других областях. Отдельные китайские ученые,

среди них – Чжу Яньбинь
37

, Занг Цзинмин
38

, Чжан Шаньшань, Ван Шаофэн и

Суй Дунсюй
39

и др., анализируют контакты китайско-российских

приграничных этносов.

Научно-гуманитарные связи между Китаем и Россией способствуют

развитию российского китаеведения, на это обстоятельство обратили внимание

А. В. Виноградов
40

, В. Г. Дацышен
41

, А. И. Кобзев
42

, В. М. Крюков,

35

陶丽 . 中国东北与俄罗斯远东人文合作 . 现代交际 , 2018(6). Тао Ли. Гуманитарное

сотрудничество и современные коммуникации между Северо-Восточным Китаем и Дальним

Востоком России // Современная связь. – 2018. – №6.
36

鲁晶晶. 2017 年俄罗斯阿穆尔州对华人文交流研究. 传播力研究, 2018(18). Лу Цзинцзин.

Исследование гуманитарного сотрудничества между Амурской областью России и Китаем в

2017 г. // Коммуникационные исследования. – 2018. – №8.
37

朱艳彬. 中俄黑龙江流域跨境民族音乐文化交流探讨. 齐齐哈尔大学学报(哲学社会科学版),

2018(10). Чжу Яньбинь. Обсуждение трансграничных этнических музыкальных и

культурных обменов между Китаем и Россией в бассейне реки Хэйлунцзян // Журнал

Университета Цицикар (издание философии и социальных наук). – 2018. – №10.
38

臧静敏. 中俄跨界民族鄂伦春人社会生活习俗对比研究 . 黑河学院学报 , 2018(8). Занг

Цзинмин. Сравнительное исследование социальной жизни и обычаев народа орокен,

трансграничной этнической группы в Китае и России // Журнал Хэйхэского университета. –

2018. – №8.
39

张珊珊，王韶峰，隋东旭. 中俄跨界民族（赫哲族—那乃族）体育文化流变研究. 体育文化

导刊 , 2018(6). Чжан Шаньшань, Ван Шаофэн, Суй Дунсюй. Исследование эволюции

спортивной культуры между китайскими и русскими приграничными этническими группами

(хэчжэ-нанайцы) // Путеводитель по спортивной культуре. – 2018. – №6.
40

Виноградов А. В. Конференция в Нанькайском университете «Российское китаеведение:

традиции и современность» и первое заседание рабочей группы по переводу на китайский
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М. В. Крюков
43

, Н. Л. Мамаева
44

и др. в советский и постсоветский периоды. В

их работах показаны основные направления и важные достижения российского

китаеведения в указанный период.

В настоящее время увеличилось число публикаций отечественных и

китайских ученых, посвященных изучению таких исследовательских центров

российского китаеведения, как Петербургский, Московский, Казанский и

Дальневосточный. В контексте исследовательской области широкую

известность получил международный проект «Китаеведение – устная

история»
45

, в котором участвуют российские китаеведы из ведущих научно-

педагогических организаций, занимающихся изучением Китая, среди них – ИВ


[…]


китайского языка, знакомство с китайской культурой и в целом на

распространение китаеведения на Дальнем Востоке России. Исходя из

сказанного, невозможно не признать существенный вклад в разрешение

представленных выше вопросов как китайских Госдепартамента и

Минобразования в плане популяризации китайского языка в иных государствах,
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так и ректорского аппарата Дальневосточного госуниверситета, лично

Куриловой Конкордии Александровны.

7. В ходе исследования было установлено, что Дальневосточный центр

вузовского китаеведения прошел три этапа в своей истории. На первом этапе (с

1962 г. и почти до конца 1980-х гг.) изучение китайского языка

концентрировалось во Владивостоке, в Дальневосточном государственном

университете. Преподаватели и студенты не имели возможности выезжать в

Китай, в страну изучаемого языка. Учебно-методическая база была очень

слабой. Второй этап развития Дальневосточного центра китаеведения начался

на рубеже 1980-х – начале 1990-х гг. и продлился до середины 2000-х гг. В это

время китаеведение в ДВГУ выходит на совершенно новый уровень. Во вновь

созданном Восточном институте появился отдельный факультет китаеведения с

двумя кафедрами: кафедрой китайской филологии и кафедрой истории

китайской цивилизации, начинает работать Центр китайского языка,

преподаватели-китаисты и студенты получают возможность совершать

длительные научные и учебные командировки в Китай, а китайские

преподаватели ежегодно приезжали работать в ДВГУ. Кардинально изменилась

практика студентов. Дальневосточный государственный университет и его

факультет китаеведения становятся признанными лидерами среди вузов

региона в сфере международной деятельности. Изучение китайского языка

получает новый географический срез, подготовка китаистов начинается в ряде

дальневосточных вузов: в Благовещенске, Хабаровске, Находке. Успешную

подготовку китаистов ведет Уссурийский государственный педагогический

институт. С середины 2000-х гг. и до настоящего времени продолжается третий

этап в развитии Дальневосточного центра вузовского китаеведения. Он связан с

созданием и деятельностью Института Конфуция в ДВГУ, с проведением

ежегодных мероприятий, связанных с распространением китаеведения;

активизируется организационно-методическая и научная помощь китаистов

ДВГУ коллегам из других вузов.
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В течение последних нескольких десятков лет радикальной

трансформации подвергнуто само китаеведение в высших учебных заведениях.

Разговорные и письменные аспекты пополнились видеокурсами и

аудированием, в образовательный процесс включены новые дисциплины, в том

числе двусторонний перевод, перевод синхронного типа, теория прикладного

перевода; возникли не существовавшие прежде спецкурсы, профессиональные

специализации: «Межнациональные взаимоотношения и политика внешнего

типа КНР», «Межкультурные коммуникации и региональное управление» и пр.

Совершенствование и расширение китаеведческого направления в

высших учебных заведениях ДВР России обусловлено актуальными реалиями,

усилением коммуникации с носителями китайского языка, возникшими

перспективами в части получения профильного образования, бизнес-поездок и

стажировок в КНР, что, в свою очередь, давало возможность устроиться на

хорошую работу и более эффективно усвоить китайский разговорный язык.
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Приложение 1

Михаил Степанович Беловицкий – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Михаил Степанович Беловицкий родился 3 июня 1911 г. в небольшом

приморском селе в многодетной семье. Детские и юношеские впечатления о

соседнем Китае оставили неизгладимый след в его душе, сформировав интерес

к языку, истории, психологии китайцев. В 1937 г. он окончил китайское

отделение ДВГУ, после университета был призван на воинскую службу и

прослужил до конца 1955 г. В «Известиях Восточного института» описан

важный этап армейской биографии М. С. Беловицкого: работа в Китае

переводчиком-референтом, экспертом, редактором газеты на китайском языке.

На этот период приходятся встречи с видными политическими и военными

деятелями СССР и КНР, активная деятельность в Обществе советско-китайской

дружбы в г. Порт-Артуре.
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Важным результатом научной деятельности китаиста М. С. Беловицкого

стал составленный им китайско-русский словарь, изданный в КНР тиражом

30 тыс. экземпляров
177

.

Лекции и практические занятия М. С. Беловицкого, по оценке студентов,

отличались яркостью, доходчивостью и образностью. Он всегда оставался

патриотом своей страны, прививал студентам любовь к Родине, одновременно

формируя интерес к Китаю, китайскому языку, культуре народа соседней

страны.

Широкие познания, свободное владение китайским разговорным языком,

высокая дисциплинированность и готовность прийти на помощь любому, кто в

ней нуждался, снискали Михаилу Степановичу уважение в дальневосточном

китаеведческом сообществе, отмечается в посвященной ему статье в

«Известиях Восточного института». На основании этих сведений можно

сделать вывод о том, что Михаил Степанович Беловицкий был знаковой

фигурой в ДВГУ.

177

Михаил Степанович Беловицкий // Известия Восточного института. – 2011. – №1. – С. 91–

92.
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Приложение 2

Георгий Александрович Ткачѐв – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Георгий Александрович Ткачѐв в 1932 г. окончил курс по китайскому

разряду с квалификацией экономиста-китаеведа; через тридцать лет, имея

большой стаж практической работы, вернулся в alma mater, чтобы

способствовать возрождению китаеведения.
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Приложение 3

Давид Лазаревич Бродянский – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 4

Тамара Хинчевна Томихай – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 5

Борис Семенович Яршов – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 6

Сун Гуйфан – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Отец Сун Гуйфан был китайцем, а мать – русской. Она родилась в Китае,

прожила там восемнадцать лет и в 1960 г. вместе с родными по визе выехала в

СССР. Сун Гуйфан свободно владела китайским и русским языками. К моменту

поступления на работу в ДВГУ имела почти девять лет трудового стажа,

большая часть которого проходилась на успешную переводческую деятельность

в управлении на ст. Гродеково.
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Приложение 7

Надежда Александровна Зайцева – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Надежда Александровна Зайцева родилась в уездном центре Тинян

провинции Шэнси (КНР). Ее отец погиб в японо-китайской войне 1937–1945 гг.

Н. А. Зайцева имела неоконченное высшее образование (четыре курса

литературного факультета университета в г. Пекине). В конце 1950-х гг. с

группой китайских студентов она выехала в Москву для продолжения учебы.

Там вышла замуж за Н. А. Зайцева, журналиста по профессии, переехала с

мужем в Благовещенск и почти десять лет проработала на электроаппаратном

заводе.
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Приложение 8

Первый набор в 1962 г. студентов-китаистов – группа 531-К (слева

направо): Оля Крамар, Таня Заяц, Аня Гаранина, Аня Лабутина и Света

Краснова
178

.

178

Ленинец, орган ректората, партийного комитета, профкома и комитета ВЛКСМ ДВГУ.

г. Владивосток. – 1965. – 18 сент.
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Приложение 9

Сун Боулин – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Из сохранившегося личного дела Сун Боулина известно, что он родился

13 февраля 1949 г. в Китае, г. Суйфеньхэ провинции Хэбэй. 11 лет прожил в

Китае, а 22 февраля 1960 г. с родителями переехал в СССР, в г. Омск, затем – в

Уссурийск. После окончания школы с октября 1969 г. он в качестве рабочего

трудился в порту в составе бригады №15. За время работы зарекомендовал себя

с положительной стороны как дисциплинированный и исполнительный человек,

принимавший участие в общественной жизни коллектива, являвшийся членом

народной дружины. Поэтому в бригаде он пользовался уважением и

авторитетом. В 1971 г. Сун Боулин поступил учиться в ДВГУ, в 1976 г. окончил

университет по специальности «Китайский язык и литература», получил

квалификацию «востоковед-филолог, референт, переводчик китайского языка».
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Приложение 10

Виктор Владимирович Ти – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Виктор Владимирович Ти – китаец по национальности, родился 16 ноября

1950 г. Из документов его личного дела следует, что он отслужил в рядах

Советской армии, поступил сначала на подготовительное отделение ДВГУ, а

затем на Восточной факультет. В комсомольской характеристике старшего

сержанта говорится, что он зарекомендовал себя исключительно

добросовеcтным воином, отличным спортсменом, примером для младших

командиров.

В характеристике В. В. Ти, данной через несколько лет уже пятикурснику

Восточного факультета ДВГУ, зафиксированы его упорное овладение

китайским языком, особый интерес и усердие, проявляемое к китайскому

разговорному языку. Виктор Ти активно участвовал в научных конференциях и
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конкурсах на лучшего по специальности, проводимых отделением

китаеведения. В 1973 г. он стал чемпионом ДВГУ по спортивной гимнастике.

Все пять лет обучения, вплоть до окончания университета в 1977 г., Виктор Ти

являлся старостой студенческой группы китаистов.
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Приложение 11

Чжао Цзюньпин, Ли Дявен, Лай Сяупин – выпускники-китаисты

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биографии

Ли Дявен
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Студенты-китайцы Чжао Цзюньпин, Ли Дявен, Лай Сяупин (перечислены

сверху вниз) родились в Советском Союзе и после окончания школы поступили

на китайское отделение ДВГУ. Они активно проходили языковую практику на

станции Гродеково Дальневосточной железной дороги или в библиотеке ДВГУ,

увлекались музыкой и спортом, ставили задачу как можно лучше овладеть

китайским языком, лучше узнать Китай, а для этого упорно занимались не

только учебой, но и наукой.
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Приложение 12

Виктор Лаврентьевич Ларин – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Нам удалось найти богатую информацию о деятельности В. Л. Ларина, о

периоде его учебы в Дальневосточном государственном университете. Из этих

документов известно, что он родился 15 августа 1952 г. во Владивостоке и был

третьим сыном в семье. 1 сентября 1959 г. стал учеником 45-й начальной

школы. Проучился в ней четыре года и четвертый класс окончил без четверок.

С 1963 г. учился в 22-й средней школе, в воспоминаниях Виктор Лаврентьевич

отмечает, что особым рвением в выполнении общественных поручений он не

отличался, но выполнял их всегда хорошо и добросовестно, особенно если

поручение было очень интересное. В школе начал заниматься спортом и в

десятом классе играл в сборных командах по волейболу и баскетболу. В

десятом же классе получил третий разряд по шахматам. С 1960 по 1967 г.
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занимался музыкой в музыкальном кружке по классу фортепиано при Доме

культуры им. Суханова. Окончил его с отличием. В школе любил английский

язык, так как его было очень интересно изучать. Поэтому по окончании школы

В. Ларин поступил учиться на факультет иностранных языков.
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Приложение 13

Андрей Валентинович Александров – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Одним из ярких студентов-китаистов восточного факультета ДВГУ был

Андрей Валентинович Александров. Он родился 18 июня 1952 г. в Хабаровске

в семье врачей. Из характеристики средней школы известно, что он уже на

школьной скамье проявлял живой интерес к общественным наукам. Ответы его

отличались всегда глубоким пониманием изучаемых вопросов. Андрей

интересовался вопросами международной жизни, принимал активное участие в

работе политического клуба «Глобус», а также отвечал за организацию и

проведение политических бесед в своем классе. Изучал в школе английский

язык, уделял внимание изучению японского языка. Андрей пользовался

авторитетом и уважением в коллективе. В 1969 г. приехал во Владивосток и

поступил на востфак ДВГУ, который окончил в 1974 г. по специальности

«Страноведение».
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Приложение 14

Андрей Иванович Осмачко – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

А. И. Осмачко родился 10 ноября 1959 г. в Приморском крае, в г. Находке.

За школьные годы он показал отличные и хорошие успехи в учебе при

примерном поведении. После окончания средней школы в 1977 г. поступил на

китайское отделение восточного факультета ДВГУ.
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Приложение 15

Ольга Валерьевна Кучук – выпускница-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 16

Валерий Иосифович Молодых – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 17

Надежда Константиновна Нехорошева (Хузиятова) – выпускница-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото