ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Се Фэнлин на тему
«Роль вузов дальневосточного региона в развитии советского/российского
китаеведения (вторая половина XX – начало XXI в.)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Диссертационное исследование Се Фэнлин «Роль вузов дальневосточного региона в развитии советского/российского китаеведения (вторая половина XX – начало XXI в.)», посвящено актуальной теме для российского китаеведения. Впервые в российской историографии предпринята попытка рассмотреть распространение вузовского китаеведения на Дальнем Востоке в последние шесть десятилетий.

Диссертант корректно сформулировал объект и предмет, аргументировал хронологические и территориальные рамки исследования. Заявленные цели и задачи направлены на комплексное изучение предмета исследования. Не вызывает сомнения методологическая составляющая работы, в основе которой лежит сочетание общенаучных и исторических принципов исследования, что позволило автору комплексно исследовать поставленную проблему.

Се Фэнлин привлекает широкую историографическую базу не только русских, но и китайских авторов, что придает работе особую ценность. Предлагаемый автором анализ указывает на историографический пробел в таких аспектах вузовского изучения китайского языка и истории Китая, как работа университетских преподавателей – носителей китайского языка, а также количественные и качественные характеристики групп студентов-китаистов; деятельность Института Конфуция ДВФУ; распространение китаеведения в других вузах Дальневосточного региона и др., и

необходимость проведения комплексного исследования заявленной тематике.

В исследовании достаточно полно и грамотно представлена источниковая база исследования. Автор привлекает широкий круг источников, сосредоточенных в таких архивах, как Текущий архив Дальневосточного федерального университета (ТА ДВФУ), Российский государственный исторический архив Дальнего Востока (РГИА ДВ), Архив Института Конфуция ДВФУ (АИК ДВФУ) и Государственный архив Приморского края (ГАПК), что указывает на достоверность научных результатов. Эмпирическая база, включающая нормативно-правовые акты, делопроизводственные документы, протоколы Ученого совета ДВГУ, личные дела студентов и преподавателей, позволила в полном объеме восстановить историю китаеведческого образования в Дальневосточном университете. Автор уделит внимание и изучению периодической печати.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы, логично связаны с заявленными целями и задачами, отражают проблематику исследования. Структура диссертации, изложенная в автореферате, логична и последовательна, работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы, приложений.

В диссертационной работе проанализированы ключевые политические, экономические и иные факторы, обусловившие формирование и развитие китаеведения в вузах Дальневосточного региона во второй половине XX – начале XXI в., определены и рассмотрены основные этапы истории функционирования направлений подготовки китаеведов и научной работы в вузах Дальневосточного региона, и указаны причины и характер нерешенных проблем в развитии вузовского китаеведения на Дальнем Востоке на различных этапах изучаемого периода, представлены достижения вузовского китаеведения на Дальнем Востоке СССР (позже РФ).

Результаты исследования прошли достаточную апробацию. Автором опубликованы 5 статей в журналах перечня ВАК РФ и 9 статей в сборниках научных конференций различного уровня. В автореферате имеются ошибки стилистического характера, что, впрочем, не снижает качества работы.

Автореферат диссертации «Роль вузов дальневосточного региона в развитии советского/российского китаеведения (вторая половина XX – начало XXI в.)» показывает, что работа представляет законченное, самостоятельное исследование, которое полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 — в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29 мая 2017 г., а её автор Се Фэнлин заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история.

Хуан Тинтин (黄婷婷), кандидат исторических наук

Старший преподаватель, Института иностранных языков
Хэйхэского университета (КНР)

10 июля 2023 г.

Контактная информация:

Почтовый адрес: КНР, 164300, провинция Хэйлуцзян, г. Хэйхэ, ул. №1,
Хэйхэский университет, Институт иностранных языков

Адрес по-китайски: 中国黑龙江省黑河市学院路1号黑河学院

Телефон: +86 15774568001

Эл. почта: 619320441@qq.com